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  Vergleichsgröße nach § 2 der Anlage I zum 4. Kapitel der VerfO des G-BA 
Tabelle: Ermittlung des Applikationsfaktors 

Festbetragsstufe 2 
Festbetragsgruppe: Beta2-Sympathomimetika, inhalativ oral Gruppe 1 

Gruppenbeschreibung: inhalative Darreichungsformen  
gemeinsames Anwendungsgebiet: chronische obstruktive Lungenerkrankung / COPD 
singuläres Anwendungsgebiet: kein 
Präparat im singulären Anwendungsgebiet: kein 

 Applikationsfrequenz  Applikationsfaktor  Applikationsfrequenz  Applikationsfaktor 
 (APFR) pro Tag  (APF) (APFR) pro Tag (APF) 
Wirkstoff Indikationsbereiche (BfArM-Muster-/Referenztext)  (BfArM-Muster-/Referenztext) (Fachinformation) (Fachinformation) 
 
Formoterol Asthma bronchiale 2 2   
 
 chronische obstruktive  2    
 Lungenerkrankung/ COPD 
 
 
Indacaterol chronische obstruktive  kein Muster-/ Referenztext vorhanden  1 1 
  Lungenerkrankung/ COPD 
 
 
Salmeterol Asthma bronchiale  kein Muster-/ Referenztext vorhanden  2 2 
 
  chronische obstruktive  kein Muster-/ Referenztext vorhanden  2  
  Lungenerkrankung/ COPD 
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  Vergleichsgröße nach § 2 der Anlage I zum 4. Kapitel der VerfO des G-BA 

Tabelle: Anwendungsgebiete 

Festbetragsstufe 2 

Festbetragsgruppe Beta 2-Sympathomimetika, inhalativ oral Gruppe 1 
Gruppenbeschreibung: inhalative Darreichungsformen 

gemeinsames Anwendungsgebiet: chronisch obstruktive Lungenerkrankung / COPD 

singuläres Anwendungsgebiet: kein 

Präparat im singulären Anwendungsgebiet: kein 

  Chronische obstruktive 
Wirkstoff Asthma bronchiale Lungenerkrankung / COPD 

Formoterol x x 
 

Indacaterol  x 
 

Salmeterol x x 
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Preisübersicht zu Festbetragsgruppe Beta2-Sympathomimetika, inhalativ oral, Gruppe 1 
Verordnungen (in Tsd.): 1.915,8 (Basis 2011)
Umsatz (in Mio. EURO): 145,3

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße 120 240 120 240 60 100 180 200 300
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

FORMOTER ACA ASTRA (FMTL) 0,00 100,00 87,16
FORMOTER ACA CHIESI (FMTL) 0,48 0,03 100,00
FORMOTER ACA NOVARTIS (FMTL) 1,67 0,09 99,97
FORMOTER ASTELLAS (FMTL) 105,01 5,48 99,89 32,07 45,40 74,24 104,37
FORMOTER ASTRA (FMTL) 63,75 3,33 94,41 36,88 87,96
FORMOTER AXICORP CHIESI (FMTL) 3,41 0,18 91,08
FORMOTER AXICORP NOVARTIS (FMTL) 7,05 0,37 90,90
FORMOTER BERAG ASTRA (FMTL) 0,76 0,04 90,53 36,44 87,19
FORMOTER BERAG NOVARTIS (FMTL) 0,93 0,05 90,49
FORMOTER CC CHIESI (FMTL) 0,45 0,02 90,44
FORMOTER CC NOVARTIS (FMTL) 0,09 0,00 90,42
FORMOTER CHIESI (FMTL) 120,32 6,28 90,42
FORMOTER CT (FMTL) 118,77 6,20 84,14
FORMOTER DOC NOVARTIS (FMTL) 0,00 77,94
FORMOTER EMRA ASTRA (FMTL) 0,23 0,01 77,94 36,41
FORMOTER EMRA CHIESI (FMTL) 1,54 0,08 77,92
FORMOTER EMRA NOVARTIS (FMTL) 25,43 1,33 77,84
FORMOTER EURIM ASTRA (FMTL) 5,02 0,26 76,52 31,74
FORMOTER EURIM CHIESI (FMTL) 4,69 0,24 76,25
FORMOTER EURIM NOVARTIS (FMTL) 13,04 0,68 76,01
FORMOTER GERKE CHIESI (FMTL) 0,18 0,01 75,33
FORMOTER GERKE NOVARTIS (FMTL) 4,13 0,22 75,32
FORMOTER HEXAL (FMTL) 82,28 4,29 75,10
FORMOTER KOHL ASTRA (FMTL) 7,82 0,41 70,81 31,74
FORMOTER KOHL CHIESI (FMTL) 3,15 0,16 70,40
FORMOTER KOHL NOVARTIS (FMTL) 64,28 3,36 70,24
FORMOTER MEDA (FMTL) 262,06 13,68 66,88 32,07 42,88 74,30 101,67
FORMOTER MEVITA NOVARTIS (FMTL) 0,17 0,01 53,20
FORMOTER NOVARTIS (FMTL) 171,73 8,96 53,19
FORMOTER RATIO (FMTL) 254,82 13,30 44,23
FORMOTER STADA (FMTL) 169,51 8,85 30,93
FORMOTER WESTEN ASTRA (FMTL) 3,56 0,19 22,08 31,71 87,16
FORMOTER WESTEN CHIESI (FMTL) 5,36 0,28 21,90
FORMOTER WESTEN NOVARTIS (FMTL) 8,50 0,44 21,62
FORMOTER WINTHROP (FMTL) 121,46 6,34 21,17
INDACATER ACA NOVARTIS (INTL) 0,09 0,00 14,83
INDACATER AXICORP NOVARTIS (INTL) 3,75 0,20 14,83
INDACATER B2B NOVARTIS (INTL) 0,00 0,00 14,63
INDACATER BERAG NOVARTIS (INTL) 0,34 0,02 14,63
INDACATER BR NOVARTIS (INTL) 2,46 0,13 14,61
INDACATER CC NOVARTIS (INTL) 0,32 0,02 14,49

0,3
INHP 

0,3
DAS  

0,3
DAS1

GKV-Spitzenverband, Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.06.2012 (AVP)



Preisübersicht zu Festbetragsgruppe Beta2-Sympathomimetika, inhalativ oral, Gruppe 1 
Verordnungen (in Tsd.): 1.915,8 (Basis 2011)
Umsatz (in Mio. EURO): 145,3

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße 120 240 120 240 60 100 180 200 300
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

0,3
INHP 

0,3
DAS  

0,3
DAS1

INDACATER EMRA NOVARTIS (INTL) 1,03 0,05 14,47
INDACATER EURIM NOVARTIS (INTL) 3,02 0,16 14,42
INDACATER GERKE NOVARTIS (INTL) 0,12 0,01 14,26
INDACATER KOHL NOVARTIS (INTL) 5,33 0,28 14,25
INDACATER MEDICO NOVARTIS (INTL) 0,54 0,03 13,97
INDACATER NOVARTIS (INTL) 193,94 10,12 13,95
INDACATER WESTEN NOVARTIS (INTL) 7,32 0,38 3,82
SALMETER ACA GSK (SMTL) 3,77 0,20 3,44 40,41 67,82
SALMETER DOC GSK (SMTL) 0,74 0,04 3,24
SALMETER EURIM GSK (SMTL) 12,38 0,65 3,21 40,44 67,83
SALMETER GSK (SMTL) 16,39 0,86 2,56 61,80 111,06 61,80 111,06
SALMETER HEXAL (SMTL) 0,00 1,70 40,86 68,53
SALMETER KOHL GSK (SMTL) 30,98 1,62 1,70 40,02 67,84
SALMETER WESTEN GSK (SMTL) 1,66 0,09 0,09 40,01 67,83
Summen (Vo in Tsd.) 1.915,79 15,45 16,22 0,23 0,21 42,97 16,59 11,56 21,47 19,50
Anteilswerte (%) 0,81 0,85 0,01 0,01 2,24 0,87 0,60 1,12 1,02

GKV-Spitzenverband, Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.06.2012 (AVP)



Preisübersicht zu Festbetragsgruppe Beta2-Sympathomimetika, inhalativ oral, Gruppe 1 
Verordnungen (in Tsd.): 1.915,8 (Basis 2011)
Umsatz (in Mio. EURO): 145,3

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

FORMOTER ACA ASTRA (FMTL) 0,00 100,00
FORMOTER ACA CHIESI (FMTL) 0,48 0,03 100,00
FORMOTER ACA NOVARTIS (FMTL) 1,67 0,09 99,97
FORMOTER ASTELLAS (FMTL) 105,01 5,48 99,89
FORMOTER ASTRA (FMTL) 63,75 3,33 94,41
FORMOTER AXICORP CHIESI (FMTL) 3,41 0,18 91,08
FORMOTER AXICORP NOVARTIS (FMTL) 7,05 0,37 90,90
FORMOTER BERAG ASTRA (FMTL) 0,76 0,04 90,53
FORMOTER BERAG NOVARTIS (FMTL) 0,93 0,05 90,49
FORMOTER CC CHIESI (FMTL) 0,45 0,02 90,44
FORMOTER CC NOVARTIS (FMTL) 0,09 0,00 90,42
FORMOTER CHIESI (FMTL) 120,32 6,28 90,42
FORMOTER CT (FMTL) 118,77 6,20 84,14
FORMOTER DOC NOVARTIS (FMTL) 0,00 77,94
FORMOTER EMRA ASTRA (FMTL) 0,23 0,01 77,94
FORMOTER EMRA CHIESI (FMTL) 1,54 0,08 77,92
FORMOTER EMRA NOVARTIS (FMTL) 25,43 1,33 77,84
FORMOTER EURIM ASTRA (FMTL) 5,02 0,26 76,52
FORMOTER EURIM CHIESI (FMTL) 4,69 0,24 76,25
FORMOTER EURIM NOVARTIS (FMTL) 13,04 0,68 76,01
FORMOTER GERKE CHIESI (FMTL) 0,18 0,01 75,33
FORMOTER GERKE NOVARTIS (FMTL) 4,13 0,22 75,32
FORMOTER HEXAL (FMTL) 82,28 4,29 75,10
FORMOTER KOHL ASTRA (FMTL) 7,82 0,41 70,81
FORMOTER KOHL CHIESI (FMTL) 3,15 0,16 70,40
FORMOTER KOHL NOVARTIS (FMTL) 64,28 3,36 70,24
FORMOTER MEDA (FMTL) 262,06 13,68 66,88
FORMOTER MEVITA NOVARTIS (FMTL) 0,17 0,01 53,20
FORMOTER NOVARTIS (FMTL) 171,73 8,96 53,19
FORMOTER RATIO (FMTL) 254,82 13,30 44,23
FORMOTER STADA (FMTL) 169,51 8,85 30,93
FORMOTER WESTEN ASTRA (FMTL) 3,56 0,19 22,08
FORMOTER WESTEN CHIESI (FMTL) 5,36 0,28 21,90
FORMOTER WESTEN NOVARTIS (FMTL) 8,50 0,44 21,62
FORMOTER WINTHROP (FMTL) 121,46 6,34 21,17
INDACATER ACA NOVARTIS (INTL) 0,09 0,00 14,83
INDACATER AXICORP NOVARTIS (INTL) 3,75 0,20 14,83
INDACATER B2B NOVARTIS (INTL) 0,00 0,00 14,63
INDACATER BERAG NOVARTIS (INTL) 0,34 0,02 14,63
INDACATER BR NOVARTIS (INTL) 2,46 0,13 14,61
INDACATER CC NOVARTIS (INTL) 0,32 0,02 14,49

0,5
DAL

60 100 200 300 100 60 100 120 180 200

62,33
61,70 42,10 99,29

42,90 76,73 106,87

62,37
42,28 99,29

42,70 100,32
61,77

42,28 99,33
63,01

36,39 54,60 60,84 79,49 86,13
42,23 99,29

61,77
61,77 42,28 99,31

62,37
61,70 42,71 99,90
61,75

42,14 99,31

31,74
61,77
61,77 42,20 99,33

45,40 76,74 106,87
42,28

63,01 43,16 100,90
36,41 54,61 60,86 79,50 86,14
36,41 60,84 79,27

61,76
61,75 42,14 99,31

36,35 54,61 60,84 79,27 86,14

0,3
INHP1

0,5
INHK

GKV-Spitzenverband, Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.06.2012 (AVP)



Preisübersicht zu Festbetragsgruppe Beta2-Sympathomimetika, inhalativ oral, Gruppe 1 
Verordnungen (in Tsd.): 1.915,8 (Basis 2011)
Umsatz (in Mio. EURO): 145,3

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

INDACATER EMRA NOVARTIS (INTL) 1,03 0,05 14,47
INDACATER EURIM NOVARTIS (INTL) 3,02 0,16 14,42
INDACATER GERKE NOVARTIS (INTL) 0,12 0,01 14,26
INDACATER KOHL NOVARTIS (INTL) 5,33 0,28 14,25
INDACATER MEDICO NOVARTIS (INTL) 0,54 0,03 13,97
INDACATER NOVARTIS (INTL) 193,94 10,12 13,95
INDACATER WESTEN NOVARTIS (INTL) 7,32 0,38 3,82
SALMETER ACA GSK (SMTL) 3,77 0,20 3,44
SALMETER DOC GSK (SMTL) 0,74 0,04 3,24
SALMETER EURIM GSK (SMTL) 12,38 0,65 3,21
SALMETER GSK (SMTL) 16,39 0,86 2,56
SALMETER HEXAL (SMTL) 0,00 1,70
SALMETER KOHL GSK (SMTL) 30,98 1,62 1,70
SALMETER WESTEN GSK (SMTL) 1,66 0,09 0,09
Summen (Vo in Tsd.) 1.915,79
Anteilswerte (%)

0,5
DAL

60 100 200 300 100 60 100 120 180 200

0,3
INHP1

0,5
INHK

0,64 13,12 9,93 8,32 224,69 296,52 72,38 79,01 328,52 100,02
0,03 0,68 0,52 0,43 11,73 15,48 3,78 4,12 17,15 5,22

GKV-Spitzenverband, Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.06.2012 (AVP)



Preisübersicht zu Festbetragsgruppe Beta2-Sympathomimetika, inhalativ oral, Gruppe 1 
Verordnungen (in Tsd.): 1.915,8 (Basis 2011)
Umsatz (in Mio. EURO): 145,3

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

FORMOTER ACA ASTRA (FMTL) 0,00 100,00
FORMOTER ACA CHIESI (FMTL) 0,48 0,03 100,00
FORMOTER ACA NOVARTIS (FMTL) 1,67 0,09 99,97
FORMOTER ASTELLAS (FMTL) 105,01 5,48 99,89
FORMOTER ASTRA (FMTL) 63,75 3,33 94,41
FORMOTER AXICORP CHIESI (FMTL) 3,41 0,18 91,08
FORMOTER AXICORP NOVARTIS (FMTL) 7,05 0,37 90,90
FORMOTER BERAG ASTRA (FMTL) 0,76 0,04 90,53
FORMOTER BERAG NOVARTIS (FMTL) 0,93 0,05 90,49
FORMOTER CC CHIESI (FMTL) 0,45 0,02 90,44
FORMOTER CC NOVARTIS (FMTL) 0,09 0,00 90,42
FORMOTER CHIESI (FMTL) 120,32 6,28 90,42
FORMOTER CT (FMTL) 118,77 6,20 84,14
FORMOTER DOC NOVARTIS (FMTL) 0,00 77,94
FORMOTER EMRA ASTRA (FMTL) 0,23 0,01 77,94
FORMOTER EMRA CHIESI (FMTL) 1,54 0,08 77,92
FORMOTER EMRA NOVARTIS (FMTL) 25,43 1,33 77,84
FORMOTER EURIM ASTRA (FMTL) 5,02 0,26 76,52
FORMOTER EURIM CHIESI (FMTL) 4,69 0,24 76,25
FORMOTER EURIM NOVARTIS (FMTL) 13,04 0,68 76,01
FORMOTER GERKE CHIESI (FMTL) 0,18 0,01 75,33
FORMOTER GERKE NOVARTIS (FMTL) 4,13 0,22 75,32
FORMOTER HEXAL (FMTL) 82,28 4,29 75,10
FORMOTER KOHL ASTRA (FMTL) 7,82 0,41 70,81
FORMOTER KOHL CHIESI (FMTL) 3,15 0,16 70,40
FORMOTER KOHL NOVARTIS (FMTL) 64,28 3,36 70,24
FORMOTER MEDA (FMTL) 262,06 13,68 66,88
FORMOTER MEVITA NOVARTIS (FMTL) 0,17 0,01 53,20
FORMOTER NOVARTIS (FMTL) 171,73 8,96 53,19
FORMOTER RATIO (FMTL) 254,82 13,30 44,23
FORMOTER STADA (FMTL) 169,51 8,85 30,93
FORMOTER WESTEN ASTRA (FMTL) 3,56 0,19 22,08
FORMOTER WESTEN CHIESI (FMTL) 5,36 0,28 21,90
FORMOTER WESTEN NOVARTIS (FMTL) 8,50 0,44 21,62
FORMOTER WINTHROP (FMTL) 121,46 6,34 21,17
INDACATER ACA NOVARTIS (INTL) 0,09 0,00 14,83
INDACATER AXICORP NOVARTIS (INTL) 3,75 0,20 14,83
INDACATER B2B NOVARTIS (INTL) 0,00 0,00 14,63
INDACATER BERAG NOVARTIS (INTL) 0,34 0,02 14,63
INDACATER BR NOVARTIS (INTL) 2,46 0,13 14,61
INDACATER CC NOVARTIS (INTL) 0,32 0,02 14,49

60 100 120 180 200 240 300

43,16 60,51 70,09 98,39
49,05 117,43

42,71

63,56 100,88
42,71

43,16 60,57 107,72 153,47

0,5
INHP 

GKV-Spitzenverband, Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.06.2012 (AVP)



Preisübersicht zu Festbetragsgruppe Beta2-Sympathomimetika, inhalativ oral, Gruppe 1 
Verordnungen (in Tsd.): 1.915,8 (Basis 2011)
Umsatz (in Mio. EURO): 145,3

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

INDACATER EMRA NOVARTIS (INTL) 1,03 0,05 14,47
INDACATER EURIM NOVARTIS (INTL) 3,02 0,16 14,42
INDACATER GERKE NOVARTIS (INTL) 0,12 0,01 14,26
INDACATER KOHL NOVARTIS (INTL) 5,33 0,28 14,25
INDACATER MEDICO NOVARTIS (INTL) 0,54 0,03 13,97
INDACATER NOVARTIS (INTL) 193,94 10,12 13,95
INDACATER WESTEN NOVARTIS (INTL) 7,32 0,38 3,82
SALMETER ACA GSK (SMTL) 3,77 0,20 3,44
SALMETER DOC GSK (SMTL) 0,74 0,04 3,24
SALMETER EURIM GSK (SMTL) 12,38 0,65 3,21
SALMETER GSK (SMTL) 16,39 0,86 2,56
SALMETER HEXAL (SMTL) 0,00 1,70
SALMETER KOHL GSK (SMTL) 30,98 1,62 1,70
SALMETER WESTEN GSK (SMTL) 1,66 0,09 0,09
Summen (Vo in Tsd.) 1.915,79
Anteilswerte (%)

60 100 120 180 200 240 300

0,5
INHP 

75,63 39,10 32,59 28,27 52,84 29,41 39,52
3,95 2,04 1,70 1,48 2,76 1,54 2,06

GKV-Spitzenverband, Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.06.2012 (AVP)



Preisübersicht zu Festbetragsgruppe Beta2-Sympathomimetika, inhalativ oral, Gruppe 1 
Verordnungen (in Tsd.): 1.915,8 (Basis 2011)
Umsatz (in Mio. EURO): 145,3

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

FORMOTER ACA ASTRA (FMTL) 0,00 100,00
FORMOTER ACA CHIESI (FMTL) 0,48 0,03 100,00
FORMOTER ACA NOVARTIS (FMTL) 1,67 0,09 99,97
FORMOTER ASTELLAS (FMTL) 105,01 5,48 99,89
FORMOTER ASTRA (FMTL) 63,75 3,33 94,41
FORMOTER AXICORP CHIESI (FMTL) 3,41 0,18 91,08
FORMOTER AXICORP NOVARTIS (FMTL) 7,05 0,37 90,90
FORMOTER BERAG ASTRA (FMTL) 0,76 0,04 90,53
FORMOTER BERAG NOVARTIS (FMTL) 0,93 0,05 90,49
FORMOTER CC CHIESI (FMTL) 0,45 0,02 90,44
FORMOTER CC NOVARTIS (FMTL) 0,09 0,00 90,42
FORMOTER CHIESI (FMTL) 120,32 6,28 90,42
FORMOTER CT (FMTL) 118,77 6,20 84,14
FORMOTER DOC NOVARTIS (FMTL) 0,00 77,94
FORMOTER EMRA ASTRA (FMTL) 0,23 0,01 77,94
FORMOTER EMRA CHIESI (FMTL) 1,54 0,08 77,92
FORMOTER EMRA NOVARTIS (FMTL) 25,43 1,33 77,84
FORMOTER EURIM ASTRA (FMTL) 5,02 0,26 76,52
FORMOTER EURIM CHIESI (FMTL) 4,69 0,24 76,25
FORMOTER EURIM NOVARTIS (FMTL) 13,04 0,68 76,01
FORMOTER GERKE CHIESI (FMTL) 0,18 0,01 75,33
FORMOTER GERKE NOVARTIS (FMTL) 4,13 0,22 75,32
FORMOTER HEXAL (FMTL) 82,28 4,29 75,10
FORMOTER KOHL ASTRA (FMTL) 7,82 0,41 70,81
FORMOTER KOHL CHIESI (FMTL) 3,15 0,16 70,40
FORMOTER KOHL NOVARTIS (FMTL) 64,28 3,36 70,24
FORMOTER MEDA (FMTL) 262,06 13,68 66,88
FORMOTER MEVITA NOVARTIS (FMTL) 0,17 0,01 53,20
FORMOTER NOVARTIS (FMTL) 171,73 8,96 53,19
FORMOTER RATIO (FMTL) 254,82 13,30 44,23
FORMOTER STADA (FMTL) 169,51 8,85 30,93
FORMOTER WESTEN ASTRA (FMTL) 3,56 0,19 22,08
FORMOTER WESTEN CHIESI (FMTL) 5,36 0,28 21,90
FORMOTER WESTEN NOVARTIS (FMTL) 8,50 0,44 21,62
FORMOTER WINTHROP (FMTL) 121,46 6,34 21,17
INDACATER ACA NOVARTIS (INTL) 0,09 0,00 14,83
INDACATER AXICORP NOVARTIS (INTL) 3,75 0,20 14,83
INDACATER B2B NOVARTIS (INTL) 0,00 0,00 14,63
INDACATER BERAG NOVARTIS (INTL) 0,34 0,02 14,63
INDACATER BR NOVARTIS (INTL) 2,46 0,13 14,61
INDACATER CC NOVARTIS (INTL) 0,32 0,02 14,49

60 100 120 180 200 300 60 120 30 90 30 90

63,01 72,60 100,89

63,56
42,71

63,01 110,15 155,47

54,34
46,59 128,02

122,32
46,59 128,02 53,54 138,83

0,5
INHP1

0,7
PLVD

0,8
INHK

0,8
INHK1

GKV-Spitzenverband, Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.06.2012 (AVP)



Preisübersicht zu Festbetragsgruppe Beta2-Sympathomimetika, inhalativ oral, Gruppe 1 
Verordnungen (in Tsd.): 1.915,8 (Basis 2011)
Umsatz (in Mio. EURO): 145,3

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

INDACATER EMRA NOVARTIS (INTL) 1,03 0,05 14,47
INDACATER EURIM NOVARTIS (INTL) 3,02 0,16 14,42
INDACATER GERKE NOVARTIS (INTL) 0,12 0,01 14,26
INDACATER KOHL NOVARTIS (INTL) 5,33 0,28 14,25
INDACATER MEDICO NOVARTIS (INTL) 0,54 0,03 13,97
INDACATER NOVARTIS (INTL) 193,94 10,12 13,95
INDACATER WESTEN NOVARTIS (INTL) 7,32 0,38 3,82
SALMETER ACA GSK (SMTL) 3,77 0,20 3,44
SALMETER DOC GSK (SMTL) 0,74 0,04 3,24
SALMETER EURIM GSK (SMTL) 12,38 0,65 3,21
SALMETER GSK (SMTL) 16,39 0,86 2,56
SALMETER HEXAL (SMTL) 0,00 1,70
SALMETER KOHL GSK (SMTL) 30,98 1,62 1,70
SALMETER WESTEN GSK (SMTL) 1,66 0,09 0,09
Summen (Vo in Tsd.) 1.915,79
Anteilswerte (%)

60 100 120 180 200 300 60 120 30 90 30 90

0,5
INHP1

0,7
PLVD

0,8
INHK

0,8
INHK1

50,33 128,08
46,40 122,00 54,34 139,34
46,60 124,50
46,65 128,62

54,88 143,63 54,88 143,63
26,53 121,95

36,07 59,64
36,01 59,60
35,96 59,58
61,80 111,06

36,08 59,67

1,34 27,71 20,28 20,47 19,24 10,56 23,24 44,56 80,74 11,05 12,98
0,07 1,45 1,06 0,00 1,07 1,00 0,55 1,21 2,33 4,21 0,58 0,68

GKV-Spitzenverband, Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.06.2012 (AVP)



Preisübersicht zu Festbetragsgruppe Beta2-Sympathomimetika, inhalativ oral, Gruppe 1 
Verordnungen (in Tsd.): 1.915,8 (Basis 2011)
Umsatz (in Mio. EURO): 145,3

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

FORMOTER ACA ASTRA (FMTL) 0,00 100,00
FORMOTER ACA CHIESI (FMTL) 0,48 0,03 100,00
FORMOTER ACA NOVARTIS (FMTL) 1,67 0,09 99,97
FORMOTER ASTELLAS (FMTL) 105,01 5,48 99,89
FORMOTER ASTRA (FMTL) 63,75 3,33 94,41
FORMOTER AXICORP CHIESI (FMTL) 3,41 0,18 91,08
FORMOTER AXICORP NOVARTIS (FMTL) 7,05 0,37 90,90
FORMOTER BERAG ASTRA (FMTL) 0,76 0,04 90,53
FORMOTER BERAG NOVARTIS (FMTL) 0,93 0,05 90,49
FORMOTER CC CHIESI (FMTL) 0,45 0,02 90,44
FORMOTER CC NOVARTIS (FMTL) 0,09 0,00 90,42
FORMOTER CHIESI (FMTL) 120,32 6,28 90,42
FORMOTER CT (FMTL) 118,77 6,20 84,14
FORMOTER DOC NOVARTIS (FMTL) 0,00 77,94
FORMOTER EMRA ASTRA (FMTL) 0,23 0,01 77,94
FORMOTER EMRA CHIESI (FMTL) 1,54 0,08 77,92
FORMOTER EMRA NOVARTIS (FMTL) 25,43 1,33 77,84
FORMOTER EURIM ASTRA (FMTL) 5,02 0,26 76,52
FORMOTER EURIM CHIESI (FMTL) 4,69 0,24 76,25
FORMOTER EURIM NOVARTIS (FMTL) 13,04 0,68 76,01
FORMOTER GERKE CHIESI (FMTL) 0,18 0,01 75,33
FORMOTER GERKE NOVARTIS (FMTL) 4,13 0,22 75,32
FORMOTER HEXAL (FMTL) 82,28 4,29 75,10
FORMOTER KOHL ASTRA (FMTL) 7,82 0,41 70,81
FORMOTER KOHL CHIESI (FMTL) 3,15 0,16 70,40
FORMOTER KOHL NOVARTIS (FMTL) 64,28 3,36 70,24
FORMOTER MEDA (FMTL) 262,06 13,68 66,88
FORMOTER MEVITA NOVARTIS (FMTL) 0,17 0,01 53,20
FORMOTER NOVARTIS (FMTL) 171,73 8,96 53,19
FORMOTER RATIO (FMTL) 254,82 13,30 44,23
FORMOTER STADA (FMTL) 169,51 8,85 30,93
FORMOTER WESTEN ASTRA (FMTL) 3,56 0,19 22,08
FORMOTER WESTEN CHIESI (FMTL) 5,36 0,28 21,90
FORMOTER WESTEN NOVARTIS (FMTL) 8,50 0,44 21,62
FORMOTER WINTHROP (FMTL) 121,46 6,34 21,17
INDACATER ACA NOVARTIS (INTL) 0,09 0,00 14,83
INDACATER AXICORP NOVARTIS (INTL) 3,75 0,20 14,83
INDACATER B2B NOVARTIS (INTL) 0,00 0,00 14,63
INDACATER BERAG NOVARTIS (INTL) 0,34 0,02 14,63
INDACATER BR NOVARTIS (INTL) 2,46 0,13 14,61
INDACATER CC NOVARTIS (INTL) 0,32 0,02 14,49

30 90 30 90

53,23 136,89
74,33 200,40
64,80 159,17
53,38 139,43
53,28 135,99
63,97 184,83 76,28 195,20

1,5
INHK

1,5
INHK1

GKV-Spitzenverband, Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.06.2012 (AVP)



Preisübersicht zu Festbetragsgruppe Beta2-Sympathomimetika, inhalativ oral, Gruppe 1 
Verordnungen (in Tsd.): 1.915,8 (Basis 2011)
Umsatz (in Mio. EURO): 145,3

Wirkstärke (wvg)
Darreichungsform
Packungsgröße
Präparat Vo in Tsd %isol. %kum.

INDACATER EMRA NOVARTIS (INTL) 1,03 0,05 14,47
INDACATER EURIM NOVARTIS (INTL) 3,02 0,16 14,42
INDACATER GERKE NOVARTIS (INTL) 0,12 0,01 14,26
INDACATER KOHL NOVARTIS (INTL) 5,33 0,28 14,25
INDACATER MEDICO NOVARTIS (INTL) 0,54 0,03 13,97
INDACATER NOVARTIS (INTL) 193,94 10,12 13,95
INDACATER WESTEN NOVARTIS (INTL) 7,32 0,38 3,82
SALMETER ACA GSK (SMTL) 3,77 0,20 3,44
SALMETER DOC GSK (SMTL) 0,74 0,04 3,24
SALMETER EURIM GSK (SMTL) 12,38 0,65 3,21
SALMETER GSK (SMTL) 16,39 0,86 2,56
SALMETER HEXAL (SMTL) 0,00 1,70
SALMETER KOHL GSK (SMTL) 30,98 1,62 1,70
SALMETER WESTEN GSK (SMTL) 1,66 0,09 0,09
Summen (Vo in Tsd.) 1.915,79
Anteilswerte (%)

30 90 30 90

1,5
INHK

1,5
INHK1

53,36 139,08
64,00 161,00 76,29 208,10
53,25 136,90
65,49 184,90

136,93
77,06 210,20 77,06 210,20
53,17 136,86 34,83 78,34

23,80 34,74 4,51 5,88
1,24 1,81 0,24 0,31

GKV-Spitzenverband, Arzneimittel-Festbeträge Preis-/Produktstand: 01.06.2012 (AVP)


